fungsional hanya digelar dalam upacara-upacara

tertentu di keraton Jawa, namun seiring

perkembangannya, kini karawitan telah berubah

menjadi sarana hiburan, meskipun beberapa

gendhing atau lagunya masih bersifat sakral.

Menurut Ranggawarsita dalam serat Pustaka

Raja Purwa, gamelan telah berdiri sejak tahun

326 Caka atau 404 Masehi (Yudoyono, 1984, p.

24). Sementara jika dilihat dari perspektif

mitologis, gamelan Jawa diciptakan oleh Bathara

Guru. Perspektif lain juga menyebutkan bahwa

karawitan sudah ada dan popular sejak masa

pemerintahan pendiri Borobudur yaitu raja

Samaratungga, dari wangsa Syailendra